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B. Forma ,,Lato” 

Wczesnym rankiem po cichutku 

lato przyszło pomalutku. 

Ciepłe dzionki zamówiło, 

świeżą zieleń rozrzuciło. 

Lato, lato zostań z nami, 

pokryj wkoło świat kwiatami. 

Poproś słonko, by przybyło, 

mocno wszystkim zaświeciło. 

By nam ziemię ogrzewało, 

swe promyki przysyłało. 

 Czerwiec to czas wyczekiwania upragnionych wakacji pełen ekscytacji, ale także 
smutny moment pożegnania dla dzieci kończących etap edukacji przedszkolnej. Sześcio-
latki z grupy ,,Misie” oraz ,,Biedroneczki” cieszą się właśnie ostatnimi dniami w towarzy-
stwie kolegów, koleżanek oraz wychowawczyń w przedszkolnych murach, gdyż po waka-
cjach rozpoczną już naukę w pierwszej klasie.  

 Ćwiczenie nowych umiejętności oraz zdobywanie wiedzy jest dla dzieci czymś na-
turalnym, jednak z pewnością rozpoczęcie nauki w szkole stanowi wielkie przeżycie, po-
wodujące stres. Dziecko przyzwyczajone do swobody jaka panuje w przedszkolu i zerów-
ce, będzie z pewnością potrzebować czasu, by nawyknąć do nowych, szkolnych warun-
ków. Okres adaptacji może potrwać od kilku tygodni do nawet kilku miesięcy, stąd klu-
czowe jest okazanie dziecku wsparcia i akceptacji w tym szczególnym okresie. Zadbajmy 
o to, by dziecko nie zniechęcało się drobnymi niepowodzeniami, zachęcajmy je go pona-
wiania prób, chwalmy je. Jedne dzieci są zdolne bardziej, z kolei inne mniej - nie ma  
w tym nic złego, jeśli dziecko należy do tej drugiej grupy - nie należy mu tego mówić. 
Jeszcze w większym stopniu powinno się zachęcać, chwalić, motywować do pracy, co 
spowoduje, że będzie się czuło ważne, rozumiane i akceptowane. Powtarzając z pociechą 
materiał lekcyjny, dobrze robić to w formie zabawy - dzięki temu nauka nie będzie się ko-
jarzyć z przykrym obowiązkiem. 
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 Lato jest bez wątpienia wyjątkowym czasem dla dzieci - mogą bez-
trosko bawić się na świeżym powietrzu i zjadać pyszne owoce prosto  
z ogrodu. Jest to również odpowiednia pora, by kształtować odporność na-
szych pociech, gdyż hartowanie organizmu najlepiej rozpocząć przed po-
czątkiem jesienno-zimowych infekcji.  

 Hartowanie oznacza stopniowe przyzwyczajanie organizmu do zim-
na, dzięki czemu lepiej radzi on sobie z nagłymi zmianami temperatur, któ-
re przyczyniają się do przeziębień. Układ odpornościowy dziecka stale się 
rozwija, uczy się rozpoznawać drobnoustroje, jednak wiele zależy też od 
czynników zewnętrznych, stąd kluczowe jest podnoszenie odporności  
w sposób naturalny, a lato daje nam ku temu wiele możliwości.  

Bieganie boso – zdecydowanie większość dzieci to uwielbia, co więcej chodzenie boso 
ma pozytywny wpływ na organizm. Nagłe zmiany temperatur (zimna woda – ciepły pia-
sek, mokra trawa – gorący chodnik) stymulują układ odpornościowy. Oczywiście pozwa-
lając dziecku chodzić boso, należy zadbać o jego bezpieczeństwo i ostrzec, że idąc bez 
butów musi być uważniejszy.  

Odpowiednia dieta – latem natura dostarcza nam wiele możliwo-
ści – owoce i warzywa na wyciągnięcie ręki, zajadanie się nimi 
przyniesie nam wiele korzyści. Jeśli mamy taką możliwość, można 
pozwolić dziecku kosztować owoce i warzywa prosto z ogrodu – 
są nie tylko smaczniejsze, ale też zdrowsze (oczywiście pod wa-
runkiem, że nie stosowano oprysków chemicznymi środkami 
ochrony roślin).  

Hartowanie wodą – zimne wody Bałtyku są doskonałym wspar-
ciem dla układu immunologicznego. Niska temperatura sprawia 
kurczenie się naczyń krwionośnych, z kolei wbieganie boso na 

rozgrzany piasek – ich rozszerzanie. Oczywiście hartować wodą możemy również w wa-
runkach domowych, dostarczając tym samym dziecku świetnej zabawy – posłuży nam do 
tego basen (lub zwykła miska) w ogrodzie, do której wlewamy letnią wodę. Po skończe-
niu zabawy dobrze nieco rozgrzać stopy, np. ubierając dziecku skarpetki.  

Spacer w deszczu – nie tylko może przynieść dziecku wiele korzyści, ale też stanowi 
okazję do doskonałej zabawy. Choć zazwyczaj gdy pada, zostajemy w domy i unikamy 
wyjść, to letnie opady, szczególnie po upalnym dniu, stanowią dobre orzeźwienie. Zazwy-
czaj w takiej sytuacji temperatura spada jedynie o kilka kresek, dlatego warto pozwolić 
dziecku poskakać po kałużach. Jego organizm na takiej kilkunastominutowej zabawie  
z pewnością skorzysta.  

Zmiana klimatu – nie bez powodu zaleca się ją często chorującym dzieciom. Niezwykle 
korzystny dla organizmu jest wyjazd nad morze bądź w góry. Układ odpornościowy do-
staje wtedy sygnał do mobilizacji i sprostania nieznanym dotychczas warunkom klima-
tycznym – zmianom temperatury, innej wilgotności powietrza i ciśnieniu, itd. Sprawia to 
poprawę ukrwienia błon śluzowych i przemianę materii, wydolności oddechowej, produk-
cję większej ilości krwinek i limfocytów.  

Źródło: ,,Jak wzmocnić odporność dziecka latem?”, A. Gotówka 

Wspieranie odporności dziecka latem 
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O dziecięcych przyjaźniach 
 13. czerwca w naszym przedszkolu świętowaliśmy Dzień 
Przyjaciela. Przyjaźnie nawiązywane przez dzieci stanowią fun-
dament dla rozwoju ich umiejętności społecznych i emocjonal-
nych, uczą bowiem prawidłowych kontaktów z innymi ludźmi. 
Z kolei brak kolegów czy też koleżanek oddziałuje na poczucie 
własnej wartości oraz przynależności do reszty społeczeństwa, 
ponadto ma wpływ na osobowość dziecka, jego zdolność radze-
nia sobie z napotkanymi problemami. Czynniki te mogą przeło-
żyć się na szansę dziecka w osiąganiu sukcesów w szkole, a tak-

że szczęśliwe relacje w dorosłym życiu. Naukowcy zajmujący się badaniami nad przyjaź-
nią spostrzegli, że osoby posiadające przyjaciół są szczęśliwsze, zdrowsze i żyją dłużej  
w porównaniu do ludzi, którzy stronią od towarzystwa.  

 Zadaniem dorosłych jest pomóc dziecku w podtrzymywaniu relacji z rówieśnikami, 
jako że często nie wie ono, w jaki sposób dołączyć do grupy i jak się w niej zachowywać. 

W jaki sposób możemy wspomóc dziecko w nawiązywaniu i utrzymywaniu przyjaźni? 

Słowa na ,,przełamanie lodów” – ,,Jak masz na imię?”, ,,Czy mogę się z Wami poba-
wić?” – te i podobne gotowe zdania do wykorzystania warto podpowiedzieć nieśmiałemu 
dziecku, które preferuje obserwować swoich rówieśników z bezpiecznego dystansu. 

Bądź dla dziecka wzorem – jeśli mimo zachęt dziecko w dalszym ciągu odczuwa dys-
komfort należy pokazać mu takie zachowania własnym przykładem – można podejść do 
innych rodziców na placu zabaw z dziećmi, przedstawić się, rozpocząć luźną rozmowę. 
Wtedy dziecko zobaczy, że zawieranie nowych znajomości nie musi być trudne. 

Ucz zasad dobrego wychowania – zabawa z innymi dziećmi stanowi doskonałą okazję 
do przećwiczenia zasad dobrego wychowania. Należy zwracać uwagę na stosowanie form 
grzecznościowych w odpowiedniej sytuacji, dzielenie się zabawkami, itp.   

Nauka asertywności – dziecko nie musi za każdym razem ustępować innym w imię 
uprzejmości – jeśli nie chce bawić się z innym dzieckiem lub dzielić się konkretną zabaw-
ką, należy nauczyć je odmawiać w grzeczny sposób bądź wypracować kompromis.  

Obserwuj, ale nie przeszkadzaj – nie staraj się rozwiązywać od razu wszystkich proble-
mów swojego dziecka. Kłótnie, obrażanie, drobne złośliwości stanowią naturalny proces 
uczenia się relacji. Dzieci testują granice swojego zachowania, uczą się rozpoznawać 
emocje – swoje i innych, a także radzenia sobie z odrzuceniem i frustracją. Dopóki nie 
dzieje im się krzywda, można stać z boku i pozwolić im się samodzielnie ,,dogadać”. Póź-
niej, w domu będzie czas by omówić problem, podpowiedzieć dobre rozwiązania.  

Zaplanuj czas na dziecięce przyjaźnie – należy dać dziecku czas na swobodną zabawę  
z rówieśnikami. Dziecko potrzebuje pomocy rodzica, by ulubiona koleżanka z przedszko-
la nie znikła z jego życia po rozpoczęciu nauki w szkole, dlatego pozwól zapraszać kole-
żanki/kolegów do domu, na wspólne spacery, zabawy na placu zabaw.  

Nie bój się innego światopoglądu – może zdarzyć się, że rodzice najlepszej koleżanki/
kolegi dziecka mają inne zasady niż te, które panują w Waszym domu. Nie należy jednak 
zniechęcać dziecka do takiej relacji – jest to doskonała okazja, by uczyć je tolerancji, 
otwartości na inne poglądy, omówić z dzieckiem różnice w wychowaniu jego i rówieśni-
ka, a także podkreślenia dlaczego zasady panujące w Waszym domu są ważne. 

Oprac. na podst. art: www.endo.pl/blog/dlaczego-warto-miec-przyjaciol-i-jak-pomoc-swojemu-dziecku-w-
nawiazaniu-nowych-przyjazni/ 
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Jedziemy na wycieczkę... 

 Maj i czerwiec to czas, w którym nasze przedszkolaki 
- zarówno starsze, jak i te młodsze - uczestniczyły w wy-
cieczkach - do Zagrody Edukacyjnej ,,Rej Raj Relaksowi-
sko” w Młoszowej, Ogrodu Zoologicznego w Krakowie, 
Kopalni Soli w Wieliczce, Teatru ,,Zagłębia” w Sosnowcu, 
Wioski Indiańskiej ,,Arapaho” w Zalasie.  

 Naturalna aktywność poznawcza to charakterystyczna cecha dzieci – proces naby-
wania wiedzy i umiejętności nie odbywa się w sposób bierny. Dziecko podczas uczenia 
się musi być aktywne, jego nauka wynika z odkrywania, eksperymentowania i praktycz-
nego działania. ,,Lepiej raz coś zobaczyć niż dziesięć razy o tym słyszeć” – jak głosi po-
wiedzenie, stąd wycieczki oraz spacery można uznać za najskuteczniejsze środki dydak-
tyczne. Niosą one szereg korzyści, m.in.: stanowią źródło trwałych wrażeń i spostrzeżeń, 
które są niezbędne do kształtowania się myślenia, pamięci, uwagi, pozwalają doświad-
czać otaczającą rzeczywistość wielozmysłowo, oddziałują na formowanie się postaw mo-
ralnych, a także zachowań społecznych dzieci, umożliwiają również integrację grupy.   

 Zbliżające się wakacje to z pewnością czas, kiedy po-
dróżujemy całą rodziną udając na upragniony wypoczynek. 
Wielogodzinna podróż samochodem może być męcząca nie 
tylko dla dziecka, ale również dla rodziców. Stąd warto za-
proponować maluchowi zabawy, by zająć czymś jego uwagę.  

Zabawa w szukanie – wypatrywanie za oknem różnych 
obiektów, np. białych domów, zwierząt, ludzi jadących na 
rowerze, itp. lub szukamy rzeczy w określonym kolorze. 

Tajemnicza torebka – dziecko po dotyku odgaduje przed-
mioty schowane w torebce. 

Zagadki - na głoskę … -  jest to doskonałe ćwiczenie dla nieco starszych dzieci, polega-
jące na wymyślaniu przedmiotów/zwierząt/ imion zaczynających się na daną głoskę.  
Z kolei z dziećmi młodszymi można na zmianę układać zagadki z różnych kategorii, np. 
co to za zwierzę…, itd. 

Skojarzenia – wymyślanie skojarzeń do dowolnego słowa. 

10 pytań – zadaniem dziecka jest odgadnąć jaką wymyśloną postacią jest rodzic, zadając 
pytania, na które odpowiedź to TAK lub NIE, następnie zmiana ról.  

Popularna gra ,,Kamień, papier, nożyce’’ lub ,,Łapki” 

Dobrą propozycją jest również wręczenie dziecku wodnej kolorowanki, nowej książeczki 
bądź tzw. znikopisu.  

 

Źródło: ,,Znaczenie wycieczek i spacerów w rozwoju dziecka w wieku przedszkolnym”, M. Cygan 
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 Leworęczność, która dotyczy 15% naszej 
populacji nie stanowi powodu do niepokoju. 
Dawniej próbowano na siłę przestawiać dziecko  
z lewej na prawą rękę, jednak dziś już wiemy,  
że nie należy tak robić - wpływa to negatywnie 
na rozwój dziecka. Leworęczność wynika z do-
minacji prawej półkuli mózgu, co powoduje,  
że to lewa część ciała jest bardziej sprawna. Late-
ralizacja lewostronna jest najczęściej dziedziczo-

na genetycznie. Aby dokładnie określić stronność, należy sprawdzić wszystkie narządu 
podwójnie (oczy, uszy, nogi). Zdarza się, że dziecko jest leworęczne, ale prawo-nożne, 
bądź prawo-oczne - co określa się lateralizacją skrzyżowaną, która może nieść za sobą 
trudności. Już u rocznego dziecka możemy zaobserwować tendencję do korzystania czę-
ściej z jednej rączki. W późniejszym wieku stronność będzie w coraz większym stopniu 
zauważalna - około 2. roku życia ustala się praworęczność, z kolei leworęczność dopiero 
u cztero-, pięciolatka. 
 Kluczową kwestią jest wspierająca postawa rodziców oraz najbliższego środowi-
ska wobec leworęczności dziecka. Należy również zadbać o ty, aby dziecko zaakcepto-
wało swoją leworęczność, a co za tym idzie nie czuło się z nią gorsze bądź inne. Właści-
wie dostosowane metody nauki pisania, a także doskonalenie nawyków ruchowych to 
warunki postępów szkolnych dziecka.  
Ćwiczenia grafomotoryczne, takie jak 
pisanie po  śladzie, szlaczki, a także ry-
sowanie i kolorowanie stanowią wstęp 
do nauki pisania. O prawidłowe ułoże-
nie ręki dziecka, a także kartki papieru 
należy zadbać już w okresie przed-
szkolnym—istotne jest również kontro-
lowanie kierunku rysowania (od lewej 
strony kartki do prawej, z góry do do-
łu). Warto też skorzystać z przyborów 
dostosowanych dla leworęcznych—
nożyczki, kredki, nakładki, by ułatwić 
dziecku proces pisania i rysowania. 
Jeśli rodzic ma jakiekolwiek wątpliwo-
ści związane z dominacją ręki u dziec-
ka, może zwrócić się do Poradni Psy-
chologiczno-Pedagogicznej.  
Lateralizacja, a więc dominacja ręki 
powinna wykształcić się około 6 r.ż., 
zanim dziecko rozpocznie edukację  
w szkole. 

 
 

Źródło: ,,Lewa ręka rysuje i pisze. Ćwiczenia przygotowujące do pisania dla dzieci leworęcznych”, Cz. 
I , M. Bogdanowicz, M. Rożyńska  

Leworęczność u dziecka 
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Zachęcamy do systematycznego odwiedzania naszej strony internetowej!  
Znajdują się tam wszystkie bieżące informacje, a także relacje z uroczystości 

przedszkolnych. 
www.szspchelmek.pl 

www. przedszkole2.szspchelmek.pl 

 

AKTUALNOŚCI  

 
 
 
 

 
 
 
 

Wszystkim naszym przedszkolakom  
oraz ich Rodzicom 

życzymy wspaniałych, pogodnych  
i bezpiecznych wakacji.  

Niech ten letni czas będzie pełen  
niezapomnianych wrażeń i chwil! 


